
 

 

 
Oggetto: Trattativa diretta con un unico operatore, ex art. 50, co. 1, lett. b), D. Lgs. 

36/2023, per la fornitura di libri per il TEDxUniversity of Foggia (F22_2026) 

CIG: BA6D37B590. 
 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola LA PORTA 

 

Servizio Pianificazione, Programmazione e 

Supporto Giuridico 
Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 

 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 

del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 

gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare: 

 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) che prevede affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 



 

 

2/3

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

VISTA la richiesta prot.7985-III/20 del10.02.2026, presentata dl dott. Stefano 

Iorio, responsabile dell’Area terza missione e grandi progetti, di acquisto 

di libri per l’evento “TEDxUniversity of Foggia” che si terrà il 15 maggio 

2026, al fine di donarli, previo registro, agli utenti finali dell’evento;  

 

ACQUISITO a seguito di indagine di mercato svolta dallo stesso richiedente, il 

preventivo del 02.02.2026 della ditta CPE srl, con sede in Modugno (BA), 

S.S. 96, Km. 117,810, P. Iva 05148200727, che prevede una spesa di € 

3.467,50 (esente IVA) per l’acquisto di n. 100 copie “Frollino, il mio 

bambino magico” e n. 100 copie “Futuro è già qui. Cosa può fare davvero 

l’intelligenza” della Mondadori Editore;  

 

CONSIDERATO  che la CPE srl svolge commercio all’ingrosso di libri di testo e pertanto 

l’importo richiesto risulta il più economico, alla luce dell’indagine di 

mercato svolta;  

 

 ATTESO  che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura 

della fornitura nonché della collocazione geografica della committente per 

l’affidamento di che trattasi; 

 

 AVVIATA la trattativa diretta con la ditta CPE srl e accertata la regolarità della 
documentazione amministrativa inviata dall’operatore;   

 
PRESO ATTO  che per l’affidamento di che trattasi si intende comunque applicabile il 

CCNL relativo alle “imprese della distribuzione cooperativa”, come 
dichiarato dall’operatore nella documentazione presentata; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce di Progetto: AREA TERZA MISSIONE_ 

TEDX  

 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

INDIVIDUATO in qualità di RUP la dott. Matteo Di Trani, Dirigente dell’Area Gestioni 

Operative, in quanto in possesso della necessaria qualificazione 

professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità come 

da relativa dichiarazione; 

 

  

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 



 

 

3/3

 di affidare la fornitura di libri richiesti per l’evento “TEDxUniversity of Foggia” che si terrà 

il 15 maggio 2026, alla CPE srl, con sede in Modugno (BA), S.S. 96, Km. 117,810, P. Iva 

05148200727, per un importo di € 3.467,50 (esente IVA); 

 che la spesa di € 3.467,50 (esente IVA) graverà sulla voce di Progetto: AREA TERZA 

MISSIONE_ TEDX;  

 di esonerare l’operatore economico dalla prestazione di garanzia; 

 di individuare il RUP nel dott. Matteo Di Trani.  

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 


		2026-02-19T13:14:56+0100
	Matteo Di Trani




